EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00003/2010-L de 15 de janeiro de 2010 DE AUTORIA DO VEREADOR JÚLIO ANTONIO MARIANO
O automóvel é, cada vez mais, indispensável nos dias de hoje. No caso de pessoas portadoras de necessidades especiais assume uma importância ainda maior, na medida em que, se torna o único meio de se deslocarem autonomamente, potencializando sua integração social e profissional.
O presente Projeto de Lei pretende garantir ao usuário com necessidades especiais, a gratuidade de estacionamento em áreas de “Zona Azul”, facilitando seu acesso aos estabelecimentos públicos em geral e aos estabelecimentos de ensino e bancários.

Isso Posto, JÚLIO ANTONIO MARIANO, por intermédio do Protocolo, 01622/2010 de 15 de janeiro de 2010, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 01622/2010

PROJETO DE LEI Nº 00003/2010
De 15 de janeiro de 2010.

Dá nova redação ao Parágrafo Único do Artigo 8º da Lei nº 2.132, de 19/04/1993, que “Dispõe sobre a criação de áreas especiais de estacionamento e dá outras providências”.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
O Parágrafo Único do Artigo 8° da Lei Municipal nº 2.132, de 19/04/1993, que “Dispõe sobre a criação de áreas especiais de estacionamento e dá outras providências” passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 8° ...

Parágrafo Único. Gozam das mesmas prerrogativas previstas neste artigo os veículos com chapa oficial de qualquer serviço público, bem como os veículos de portadores de necessidades especiais, devidamente identificados, nos termos da Legislação Federal.”

Art. 2º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 15 de janeiro de 2010
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 01622/2010